
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 1/31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Abril/2018 
 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 2/31 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 

Chefe de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Contratos e Convênios 

Edna Pereira dos Santos Ferreira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 

 

Coordenação de Serviços de Apoio 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Gracioli Neto 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 3/31 

 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 4/31 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 5/31 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 6/31 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………..…………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………………...14 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………..………………………..20 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………..21 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..……………………….22 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………..24 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………..…………………….25 

DAP………………………………………………………………………..…………………....26 

ENSINO……………………………………………………………………..………………….28 

 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 7/31 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 36, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
de Recepção do RSC (Reconhecimento de Saberes e Competências) para realização dos trabalhos 
previstos na Resolução CONSUP/IFMT 028/2014, conforme segue: 

 

●  Eliézer Polinati Silva, representante NPPD, SIAPE nº 1378491; 

●  Patrícia Oliveira Filipe, Representante NPPD e CGGP, SIAPE nº 1945548; 

● Thiago Ruiz Zimmer, Representante NPPD, SIAPE nº 1313430; 

● Gilberto Aparecido Vieira Cardoso, Representante CGGP, SIAPE n° 1151561. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 37, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
Permanente de Assistência Estudantil, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

Segmento Técnico -Administrativo: 

 

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE nº 1246642; 

● Josimar da Silva  Cezar, SIAPE nº 2104946; 

● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE nº 2393417; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

● Leidiane Gomes Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614; 

 

Segmento Docente: 

 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Admilson Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1243738; 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 8/31 

Segmento Discente: 

  

● Any Gabriela da Silva  Balmer, Matrícula n° 201611021340427; 

● Giliane Lima Leite, Matrícula n° 2017110009420128. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 038, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544 nos termos das Portarias nº 864 de 10 
de abril de 2015 - IFMT Reitoria, e, Portaria n° 96 de 10 de maio de 2017 - IFMT Campus Rondonópolis, a 
conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida no dia 04 de abril de 2018. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 039, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado 
do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

Presidente 

 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

 

Representantes Docentes Efetivos 

 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 9/31 

● Larissa Muller de Farias, SIAPE n° 1023913; 

● Maria José de Camargo, SIAPE n° 1300213; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373. 

 

Representantes da Área Pedagógica 

 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

 

Representantes Discentes 

 

● Giliane Lima Leite (Titular), Matrícula n° 2017110009420128; 

● Thalya Rodrigues da Silva (Suplente), Matrícula n°2017110009420195. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 040, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza do IFMT - Campus 
Rondonópolis: 

 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 

● Adriane Barth, SIAPE nº 2152904; 

● Maria José de Camargo, SIAPE n° 1300213; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE nº 1551191; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 10/31 

 

PORTARIA Nº 041, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 028, de 16 de março de 2018 da seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 

● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 

● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529. 

 

LEIA-SE: 

 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n°1964446; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 

● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 

● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 

● Bruna Marques Soares, SIAPE n° 1610543; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● João Pedro Barros Klinkerfus, Matrícula 201611021340249; 

● Andrew Ribeiro Candido de Oliveira, Matrícula 201611021340419; 

● Ludymila de Souza Brandão, Matrícula 201711021330282; 

● Gessy Cardoso Santos, Matrícula 201711021300138; 

● Jéssica Nayara Rodrigues Bezerra, Matrícula 201611021300123; 

● Matheus Campos de Queiroz, Matrícula 201611021300190. 

 

II – As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas em em vigor. 

III - Tornar sem efeito a Portaria n° 033, de 26 de março de 2018. 

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

V - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 042, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 11/31 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
responsável pela construção do Plano Pedagógico do Curso de Formação Inicial Continuada de 
Manipulador de Alimentos, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

● Tatiane Moreira Siqueri, SIAPE n° 2073193; 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104 ; 

● Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, SIAPE n° 2135452; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo final para conclusão dos trabalhos em 
10/07/2018. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 043, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o 
Memorando n° 031/2018 do Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a Banca Examinadora, responsável pela 
execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado nas Áreas de Ciências 
Humanas e Língua Portuguesa/Inglês, referente ao Edital n° 05/2018/IFMT - Reitoria, conforme segue: 

 

Banca Examinadora  da Área de Português /Inglês: 

 

● Eliézer Polinati Silva, SIAPE n° 1378491 - Membro Interno; 

● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n°2084614 - Membro Interno; 

● Antônio Marcos da Cruz Lima - Membro Externo. 

 

Banca Examinadora  da Ciências Humanas: 

 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n°1863850 - Membro Interno; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329  - Membro Interno; 

● Thiago Silveira Barros - Membro Externo. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 12/31 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 044, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, os servidores abaixo relacionados, como fiscais Técnicos e Administrativos, do Contrato nº 
03/2018, firmado com a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
00.482.840/0001-38, tendo como objeto a Prestação de serviço terceirizado de motorista (categoria D), 
Processo n° 23196.021053.2017-76, na sede do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

II - Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, Fiscal Técnico Titular, Daniela de Souza 
Carraro Marcelino, SIAPE n°, Fiscal Técnica Substituta, tendo como atribuições o acompanhamento, 
avaliação da execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, 
tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de 
desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado. 

III - Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, Fiscal Administrativo Titular, Daniela de 
Souza Carraro Marcelino, SIAPE n°, Fiscal Administrativa Substituta, tendo como atribuições o 
acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos serviços do contrato com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como 
quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento. 

IV - Caberá aos fiscais a elaboração de relatório final acerca das ocorrências da fase de execução do 
contrato, após a conclusão da prestação do serviço, para ser utilizado como fonte de informações para as 
futuras contratações. 

V - Esta Portaria entra em vigor nesta data, tendo como vigência o prazo decorrente do Contrato nº 03/2018 
e eventuais garantias que possam surgir decorrentes da execução do objeto do contrato. 

VI – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 045, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Organizadora e Banca 
Examinadora, responsável pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo 
Simplificado nas Áreas de Ciências Humanas e Língua Portuguesa/Inglês, referente ao Edital n° 
025/2018/IFMT - Reitoria, conforme segue: 

 

Comissão Organizadora: 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 13/31 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 

● Patrícia Oliveira Filipe Ilies, SIAPE n° 1945548; 

● Gilberto Aparecido Vieira Cardoso, SIAPE n° 1151561; 

  

Banca Examinadora da Área de Português/Inglês: 

 

● Eliézer Polinati Silva, SIAPE n° 1378491 - Membro Interno; 

● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n°2084614 - Membro Interno; 

● Patrícia Alves Santos Oliveira - Membro Externo. 

 

Banca Examinadora da Área de Ciências Humanas: 

 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n°1863850 - Membro Interno; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329  - Membro Interno; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174 - Membro Interno. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria n° 043, de 12 de abril de 2018. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA N° 046, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, o servidor GILBERTO APARECIDO VIEIRA CARDOSO, SIAPE nº 1151561, como fiscal 
Titular, e o servidora RAFAELA ALMEIDA DE SOUZA, SIAPE nº 1936987, como fiscal substituta do 
Contrato nº 03/2017, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 
34.028.316/0016-90, referente ao Processo Administrativo nº 23196.039984.2016-40, tendo como objeto à 
prestação de Serviços Postais e de Encomendas, para atendimento do IFMT - Campus Rondonópolis. 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 
 

 
  
 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 14/31 

 

 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e Considerando o 
Memorando n° 10/2018/NPPD, 

 

RESOLVE: 

 

I – Determinar as cargas horárias, conforme quadro abaixo, a serem registradas nos PTD's (Plano de 
Trabalho dos Docentes) para as atividades previstas na portaria SETEC/MEC n° 017/2018, na resolução 
CONSUP/IFMT n° 046/2014 e na minuta da Resolução de Atividades Docentes: 

 

Item 1.1 - Regência de aulas CH/Semanal 

 

Regime de 40 horas (com ou sem DE) 
mínimo: 10 

máximo: 20 

Regime de 20 horas mínimo: 08 

máximo: 12 

Regime de 40 horas (Docente coordenador de projetos de 
pesquisa e/ou extensão aprovado em Edital Interno ou 

autorizado pelo campus) 

mínimo: 10 

máximo: 14 (2 ou mais projetos) 

máximo: 17 (1 projeto) 

Docente substituto/ contratado 40 horas mínimo: 16 

máximo: 20 

Docente substituto/ contratado 20 horas mínimo: 08 

máximo: 12 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 15/31 

Item 1.2 - Orientação, Co-orientação e Supervisão CH/Semanal 

máxima- Orientação 

  CH/Semanal 
máxima- Co-
orientação 

I 

Estágio, monitoria, Trabalho de conclusão de 
curso - TCC, Monografia, devidamente 

caracterizados por projetos de cursos técnicos, 
graduação e/ou pós-graduação lato sensu. 

04 02 

II 
Dissertações e teses, nos cursos de pós-

graduação stricto sensu. 06 02 

III 
Orientação profissional nas dependências e 

empresas que promovam o regime dual de curso 
em parceria com o IFMT. 

03 02 

 

Item 1.3 - Preparação, manutenção e apoio ao 
ensino 

CH/Semanal 

OBS: Para a definição da carga horária total das atividades dessas categorias aplica-se o fator 
multiplicativo de 1,0 (um) à carga horária total de regência ministrada pelo docente sendo elas: 

I 

Atividades de preparação e manutenção ao 
ensino. 

Valor que somado às atividades 
obrigatórias não ultrapasse o fator: (1,0 * 

CH Total Regência) 

II 

Atividades de apoio ao ensino (Atendimento ao 
aluno - obrigatório). (0,25 * CH Total Regência) 

 

Item 1.4 - Participação em reuniões Pedagógicas CH/Semanal  

III 

Participação em reuniões pedagógicas 
(Obrigatório). 02 horas 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 16/31 

Item 1.3 - Projetos de Ensino CH/Semanal  

IV 

Participação em programas e projetos de ensino 
devidamente registrados. coordenador: 04 

horas 
colaborador: 02 

horas 

 

Item 2 - Atividade de Pesquisa Aplicada CH/Semanal/Unidade 
Carga Horária 

Máxima 
semanal 

I 
Coordenação de projeto de pesquisa com 

parceria externa oficialmente institucionalizada. 
06 

20 

II 
Coordenação de projeto de pesquisa aprovado 
em Edital Interno ou autorizado pelo campus. 

04 

III 
Participação/colaboração em projeto de 

pesquisa com parceria externa oficialmente 
institucionalizada. 

03 

IV 
Participação/colaboração em projeto de 
pesquisa aprovado em Edital Interno ou 

autorizado pelo campus 
02 

V 
Líder de Grupo de Pesquisa com status “ativo” 

no CNPq. 
04 

VI 
Participação em Grupo de Pesquisa com status 

“ativo” no CNPq. 
02 

 

Item 3 - Atividade de Extensão CH/Semanal/Unidade 

Carga 
Horária 
Máxima 
semanal 

I 
Coordenação de projeto de extensão que esteja 
vinculado a um ou mais termos de cooperação 

técnica. 
06 

20 

II 
Participação/colaboração em projeto de extensão 

com parceria externa oficialmente 
institucionalizada. 

03 

III 
Coordenação de projeto de extensão aprovado 
em Edital Interno ou autorizado pelo campus. 

04 

IV 
Participação em projeto de extensão aprovado 
em Edital Interno ou autorizado pelo campus. 

02 

V 
Prestação de serviços, consultorias, cursos, 

assessorias, não remuneradas, oriunda de um 
termo de cooperação técnica. 

02 

VI 
Coordenação e participação na organização de 

eventos culturais, artísticos, esportivos e 
comunitários. 

02 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 17/31 

Item 4 - Atividades de Gestão Institucional CH/Semanal 

mínima ou 
CH/unidade 

  CH/Semanal 

      máxima 

I 
Diretorias, Chefias e Coordenações definidas no 
organograma da Reitoria ou dos campi do IFMT 08 12 

II 
Coordenação de Curso Presencial 

08 12 

III 
Órgãos, Núcleos, Conselhos e Colegiados 

definidos no organograma da Reitoria ou dos 
campi do IFMT 

2/unidade 4 

IV 
Comissões e Comitês permanentes e eventuais 

3/unidade 6 

V 
Representação Institucional Externa 

1/unidade 2 

 

II – A presente Ordem Administrativa somente poderá ser revogada após a aprovação da Resolução de 
Atividades Docentes.  

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 13, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e Considerando o 
Memorando n° 032/2018 do Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 15 de abril 
de 2018 à partir das 11h até às 17h, em atendimento ao Cronograma do Edital n° 05/2018 - Edital de Vagas 
Remanescentes dos Cursos Superiores do IFMT Campus Rondonópolis. 

II - Ficam convocados para esta atividade os servidores: 

 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Paulo Augusto Weber, SIAPE n° 1317126; 

● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 18/31 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 14, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Gabriella Rodrigues 
Costa 

Assistente em Administração Departamento de Ensino 26/04/2018 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 15, DE 27 DE ABRIL DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I- Autorizar, conforme solicitação do memorando n°40/2018/DE/ROO, o funcionamento do IFMT Campus 
Rondonópolis no dia 28 de abril de 2018 das 08:00h às 12:30h  e das 13:30h às 18:00h para as seguintes 
atividades: 

 

Turno Matutino: 

 

Técnico em Química Subsequente ao Ensino Médio - 2° Semestre 

Discente que jogam Futsal treinarão para os Jogos do IFMT. 

 

Turno Vespertino: 

 

Licenciatura em Ciências da natureza - Todas as turmas 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Todas as turmas 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio (PROEJA)- Todas as turmas. 

 

II - Ficam convocados para estas atividades os servidores: 

 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 19/31 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 

● Antonio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 

● Heberty Michel Campanin de Oliveira, SIAPE n° 1945571; 

● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n°1313430; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 1761858; 

● Paulo Augusto 

● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614. 

 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 27 DE ABRIL DE 2018. 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I - Autorizar, conforme solicitação do memorando n°40/2018/DE/ROO, o funcionamento do IFMT Campus 
Rondonópolis no dia 28 de abril de 2018 das 08:00h às 12:30h  e das 13:30h às 18:00h para as seguintes 
atividades: 

 

Turno Matutino: 

 

Técnico em Química Subsequente ao Ensino Médio - 2° Semestre; 

Discente que jogam Futsal que treinarão para os Jogos do IFMT. 

 

Turno Vespertino: 

 

Licenciatura em Ciências da natureza - Todas as turmas; 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Turmas 2016 e 2017; 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio (PROEJA)- Todas as turmas. 

 

II - Ficam convocados para estas atividades os servidores: 

 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 

● Heberty Michel Campanin de Oliveira, SIAPE n° 1945571; 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 20/31 

● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n°1313430; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 1761858; 

● Paulo Augusto Weber, SIAPE n° 1317126; 

● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614; 

● Osmar Antônio Magnabosco, SIAPE n° 1861793. 

 

III –Tornar sem efeito a Ordem Administrativa n° 015, de 27 de abril de 2018. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 
 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

DANIEL DOMINGOS 

ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 21/31 

EDIMÁRCIO FRANCISCO 

DA ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCELO BRITO DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

VINICIUS BATISTA DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

MARIA JOSE DE CAMARGO 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 02/04/2018 02/04/2018 

EDUARDO NUNES MACIEL 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 02/04/2018 02/04/2018 

LEISLI MAIRA 

DELARMELINO FERRARESI 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 04/04/2018 06/04/2018 

FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA Licença para Tratamento de Saúde 09/04/2018 09/04/2018 

EDNA PEREIRA DOS 

SANTOS FERREIRA 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 09/04/2018 10/04/2018 

LEISLI MAIRA 

DELARMELINO FERRARESI Licença Gestante 11/04/2018 08/08/2018 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 22/31 

FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA Falecimento Pessoa da Família 15/04/2018 22/04/2018 

THIAGO RUIZ ZIMMER 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 16/04/2018 17/04/2018 

CHRISTIANE CAMILO PIRES 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 16/04/2018 16/04/2018 

BRUNA MARQUES SOARES 

GALDINO Licença para Tratamento de Saúde 18/04/2018 18/04/2018 

IZABEL KAMILLA SALLES 

PACHECO Licença Gestante 19/02/2018 18/06/2018 

JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS SANTOS 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 02/04/2018 02/04/2018 

JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS SANTOS 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 04/04/2018 04/04/2018 

JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS SANTOS 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 05/04/2018 05/04/2018 

RENY REZENDE CAMARGO 

Licença para Tratamento de Saúde 

inferior a 15 Dias 20/04/2018 20/04/2018 

DAYANE CRISTINA ROSA 

DE ALMEIDA 

Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa Família 23/04/2018 24/04/2018 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA Licença para Tratamento de Saúde 25/04/2018 27/04/2018 

ROSILENE RODRIGUES 

CARVALHO Licença Capacitação 29/01/2018 28/04/2018 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS Licença para Tratamento de Saúde 19/02/2018 12/04/2018 

NATALICIA JULIA 

MARQUES Licença Capacitação 05/03/2018 02/06/2018 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 23/31 

FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA Licença para Tratamento de Saúde 05/03/2018 03/04/2018 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

DE ATÉ 

1497451 Laura Caroline Aoyama Barbosa 2017 02/04/2018 07/04/2018 

1497451 Laura Caroline Aoyama Barbosa 2018 16/04/2018 16/04/2018 

1864315 

 

Gabriella Rodrigues Costa 2018 02/04/2018 13/04/2018 

1873307 Marcelo Martins da Silveira 2018 02/04/2018 11/04/2018 

1957916 Diogo Italo Segalen da Silva 2018 16/04/2018 20/04/2018 

2089467 Leidiane Gomes de Souza 2017 17/04/2018 27/04/2018 

1933224 Silvia Maria de Souza Monteiro 2018 02/04/2018 01/05/2018 

1952622 Marcelo Pereira Dantas da Silva 2018 03/04/2018 13/04/2018 

1945548 Patricia Oliveira Filipe Ilies 2018 09/04/2018 13/04/2018 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 24/31 

2090363 Danielly Goncalves Guimaraes 2018 26/03/2018 24/04/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

GILBERTO 
APARECIDO VIEIRA 

CARDOSO 

Assistente em 
Administração 

02.04 174,48 Confecção de certificado digital 
de token. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOAO FELIPE ASSIS 
DE FREITAS 

Professor EBTT 06 a 07.04 402,48 Realização da Aula de Inglês 
Instrumental no Curso FIC - 
Informática Básica: Inclusão 
Digital no Universo LGBT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LARISSA MULLER 
DE FARIA 

Professor EBTT 08 a 10.04 554,86 Reunião Semestral de 
alinhamento da Área 
Internacional e participação no 
Education Roadshow. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CARLOS ANDRE DE 
OLIVEIRA CAMARA 

Bibliotecário - 
Documentalista 

01 a 02.04 296,43 Formação pedagógica com 
equipe multiprofissional do 
campus. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOSIMAR DA SILVA 
CEZAR 

Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais 

11 a 13.04 437,54 Convocação para o I Fórum de 
Intérpretes de Libras. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LEIDIANE GOMES 
DE SOUZA 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

11 a 13.04 439,04 Participação do Fórum de 
Ensino 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 25/31 

DIOGO ITALO 
SEGALEN DA SILVA 

Professor EBTT 11 a 13.04 536,79 Convocação para o II Fórum 
de Ensino 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS 
RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 

11 a 14.04 776,49 Participar da reunião do 
COPLAN nas datas de 12 e 
13/04/2018, em razão de 
convocação pelo Pró Reitor de 
Administração do IFMT (doc. 
anexo). 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS 
RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 

09 a 10.04 317,91 Comparecimento na sede da 
Reitoria do IFMT, com a 
finalidade de participar de 
Reunião com a PRODIN e com 
diligências junto a PROAD, 

ambas Pro Reitorias do IFMT 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DANIEL DUNCK 
CINTRA 

Assistente em 
Administração 

12 a 13.04 223,86 Participar do I congresso 
Técnico do JIFMT 2018 em 
Primavera do Leste. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária - 
Documentalista 

08 a 09.04 338,73 Participar de reunião com a 
PRODIN em Cuiabá. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária - 
Documentalista 

17 a 20.04 850,67 Atender a convocação para 
Reunião Ordinária do CODIR 
nos dias 18 a 19 de abril de 
2018 em Cuiabá e reunião 
com a PROEX no dia 20/04. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

PEDRO JOSE DE 
BARROS 

Professor EBTT 25 a 26.04 318,86 Visita Técnica para 
levantamento Topográfico 
planialtimétrico do pátio 
frontal da escola. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SERGIO FERNANDO 
CAPURRO 

RODRIGUES 

Auxiliar em 
Administração 

26 a 27.04 

259,26 
 

Acompanhar o professor que 
realizou serviços de Topografia 
no IFMT Campus 
Rondonópolis. 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 26/31 

 

 

 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Diogo Italo 

Segalen da Silva 

1957916 Portaria nº 

927, de 

26.04.2017 

Laura Caroline 

Aoyama 

Barbosa 

Diretor Geral Férias 02/04/2018 a 

07/04/2018 

Marcio do 

Nascimento 

Gomes 

1562472 Portaria nº 

1.983, de 

15.08.2017 

Diogo Italo 

Segalen da 

Silva 

Chefe do 

Departamento 

de Ensino 

Férias 16/04/2018 a 

20/04/2018 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

1535186 

 

Portaria nº 

02, de 

16.01.2015 

Marcelo 

Pereira 

Dantas da 

Silva 

Coordenador 

de Tecnologia 

da Informação 

Férias 03/04/2018 a 

13/04/2018 

Edna Pereira dos 

Santos Ferreira 

1952897 Portaria nº 

180, de 

19.09.2017 

Patrícia 

Oliveira Filipe 

Ilies 

Coordenadora 

Geral de 

Gestão de 

Pessoas 

Férias 11/04/2018 a 

13/04/2018 

Camila Torres 

Zago 

1654974 Portaria nº 

607, de 

16.03.2018 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Chefe do 

Departamento 

de 

Administração 

e Planejamento 

Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

02/04/2018 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 27/31 

Camila Torres 

Zago 

1654974 Portaria nº 

607, de 

16.03.2018 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Chefe do 

Departamento 

de 

Administração 

e Planejamento 

Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

04/04/2018 

Camila Torres 

Zago 

1654974 Portaria nº 

607, de 

16.03.2018 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Chefe do 

Departamento 

de 

Administração 

e Planejamento 

Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

05/04/2018 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 28/31 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

6 09/04/2018 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA 

DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

7 13/04/2018 
Exame de Seleção destinadas às vagas do Curso de Técnico em Administração 

Integrado ao Nível Médio na Modalidade PROEJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 29/31 

DAP 
 

 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONTRATOS 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ 

Fiscais 

Início Fim 
Mensal 

(limite) 
Anual 

04/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia longa 

distância 

ALGAR 

TELECOM S/A 
12/02/2018 12/02/2019 R$ 2.060,40 R$ 24.724,80 

Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

Marcelo Pereira 

Dantas da Silva 

07/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia local 

Oi S/A 11/02/2018 11/02/2019 

R$ 1.889,11 R$ 22.669,32 Emiliano Dias 

do Nascimento 

Neto 

Marcelo Pereira 

Dantas da Silva 
Internet R$ 7.562,00 R$ 90.744,00 

Inexigibilidad

e nº 05/2018 
7 Energia ENERGISA 04/01/2018 04/01/2019 **** R$ 201.132,50 

Ana Maria 

Kops Zahner 

Adriel Jackson 

Batista de Oliveira 

Inexigibilidad

e nº 01/2018 
7 

Fornecimento 

Continuado de 

Água/Esgoto 

SANEAR - 

ÁGUA 
04/01/2018 04/01/2019 **** R$ 28.274,04 

Sidnei Leandro 

albacete 

Adriel Jackson 

Batista de Oliveira 

01/2014 10 
Cartão Governo - 

Passagens Aéreas 
Banco do Brasil 27/08/2017 26/08/2018 R$ 1.666,67 R$ 20.000,00 - - 

06/2015 1 
Serviço de 

Vigilância 

RONDAI 

SEGURANÇA 

LTDA 

05/10/2017 05/10/2018 R$ 27.127,86 R$ 325.534,32 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Izabel Kamilla 

Sales Pacheco 

05/2016 6 

Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

Trivale 

Administração 

LTDA 

05/09/2017 05/09/2018 **** R$ 53.005,30 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos Santos 

03/2017 7 

Prestação de 

serviços e venda 

de produtos, pela 

ECT 

EMPRESA 

BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

DE MATO 

GROSSO 

06/02/2018 06/02/2019 **** R$ 2.500,00 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 

12/2017 3 
Serviço de auxiliar 

de serviços gerais 

LIDERANÇA 

SERVIÇOS 

TERCEIRIZADO

S LTDA - ME 

14/12/2017 14/12/2018 R$ 2.900,00 R$ 34.800,00 

Arislene 

Rodrigues dos 

Santos 

 Daniel Dunck 

Cintra 

02/2018 10 

Fornecimento de 

passagens 

terrestres 

nacionais 

TITA EVENTOS 

EIRELI EPP 
14/03/2018 14/03/2019 **** R$ 34.160,12 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

05/2017 3 

Serviços de 

motorista 
DISKLIMPEZA 

SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES 

EIRELI 

03/04/2017 03/04/2018 

R$ 5.259,86 R$ 63.118,32 Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos Santos 
Diárias motorista 

*** 
R$ 880,00 R$ 10.560,00 

03/2018 3 
Serviços de 

motorista 

LIDERANÇA 

LIMPEZA E 
16/04/2018 16/04/2019 R$ 5.925,81 R$ 71.109,72 

Sérgio 

Fernando 

Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 30/31 

Diárias motorista 

*** 

CONSERVAÇÃ

O LTDA 
R$ 1.067,68 R$ 12.812,16 

Capurro 

Rodrigues 

06/2017 5 
Manutenção 

Predial 

TMF 

COMÉRCIO 

SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇ

ÕES EIRELI - 

EPP 

25/04/2017 25/04/2018 ** ** R$ 128.000,00 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Sidnei Leandro 

Albacete 

- 

07/2017 8 

Limpeza, 

conservação e 

higienização 

LINCE 

SEGURANÇA 

ELETRÔNICA 

LTDA 

24/04/2017 24/04/2018 R$ 22.359,99 R$ 246.590,39 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Flaviele dos 

Santos Souza 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: Heberty 

Michel Campanin 

de Oliveira 

08/2017 8 
Seguro Alunos e 

Estagiários 

SEGUROS 

SURA S/A 
20/05/2017 20/05/2018 R$ 2.497,50 R$ 29.970,00 

Sônia Maria 

Moreira da 

Silva Souza 

Alex Bruno 

Oliveira Silva 

09/2017 7 

Publicação Oficial 

em jornais 

(compras e 

licitação) 

EMPRESA 

BRASIL DE 

COMUNICAÇÃ

O 

14/07/2017 14/07/2018 **** R$ 5.850,00 - - 

          

Legendas:        Observações 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** Valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** Limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL DE 2018                                                                                                                                                          pág. 31/31 

 

 
 

 

ENSINO 

https://www.roo.ifmt.edu.br/

